### §. II. *De foetus præcipuis organis internis.*

Jecur evolvitur, citissime atque pro foetus corpore ingens, usque in hypochondrium sinistrum porrigitur; abdominisque parietibus respondet. Illius color saturate rubeus, contextus mollis; vasa autem bilem secernentia pro hepatis mole exigua sunt.

Cor etiam brevi efformatur; post aliquot menses ejus parenchyma jam densissimum, cavitates dextræ sinistris ampliores. Illud inter foetus et adulti cor disci-

men observatur: quod auriculæ, mediante botalli ductu, inter se communicationem liberam offerant. Præterea plicæ duæ membranacæ quarum una (valvula eustachiana) venæ cavæ inferioris ostio, altera autem foramini botalli seu ovali respondet, occurrunt. Procedente gestatione, valvula eustachiana minuitur, valvula autem foramini botalli opposita adaugetur; ita ut post partum hoc foramen omnino deleatur.

Aorta et arteria pulmonalis ope canalis arteriosi inter se communicant; qui in universum post partum obstruitur. Fieri autem potest ut cum foramine ovali diu et sæpe per totam vitam in quibusdam individuis (unde *cyanosis*) apertus remaneat. Tamen pulmones, licet paulo post conceptum evoluti, aërem tamen non admittunt; quamobrem aquæ fundum petere solent; initio rubescentes mox fulvi evadunt.

Thymus et capsulæ suprarenales in stadio fœtali solum existere videntur; quippe cum post partum persæpe evanescent.

Thymus quoque apud plerosque mammalium fœtus reperitur in parte superiore pectoris pœne sternum sedens; parvis vasculis liquore sapius albescente repletis constat. Capsulæ suprarenales, super renes positæ, cavitate sat exigua liquorem colore varium continente gaudent.

## SECTIO II.

### DE MAMMALIUM EMBRYONIS EVOLUTIONE.

Embryonis evolutio apud nonnulla duntaxat mammalia observata est. Hallerus (1) ruminantia, præsertim Capras et Vaccas, porro Suem, Talpam, Cuniculum atque ex carnivoris Canem et Felem dissectioni subiecit. In ovariis vesiculas primum vidit numero varias, quarum una cæteris major, rima conspicua, effuso sanguine rumpebatur, tunc in cavitatem vesiculæ sanguis effundebatur et flocci qui paulatim solidi fiebant, orti in acinos abibant corpusque luteum glandulæ conglobatæ simile, rubrum, vasculosum constituebant; præterea membranam allantoideam in uteri tubis formatam vidit.

---

(1) Hallerus oper. min. T. II.

## §. I.

Ovis embryo solummodo die decimo nono apparuit. Funiculus umbilicalis janus magnus, teres, vasa continebat et emittebat. In longo gracilique amnio embryone majore, foetus pene rectus long. fere lin. 6 conspiciebatur.